УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 13 декабря 2024 года г. Брянск

О внесении изменений в приказы управления

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-Ф3
«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», от 27 декабря 2004 года
№ 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по
передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы
оптового рынка и оказания этих услуг и правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям», от 4 декабря 2024 года № 1709 «О внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2004 г. № 861», приказом Федеральной антимонопольной службы от 30 июня
2022 года № 490/22 «Об утверждении Методических указаний по определению
размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям»,
Положением об управлении государственного регулирования тарифов Брянской
области, утвержденным указом Губернатора Брянской области от 28 января 2013
года № 45 «О переименовании комитета государственного регулирования
тарифов Брянской области», и на основании протокола заседания правления
управления государственного регулирования тарифов Брянской области № 34 от
13 декабря 2024 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в пункт 4 приказа управления государственного
регулирования тарифов Брянской области от 29 ноября 2024 года № 32/2-пэ «Об
установлении платы за технологическое присоединение к распределительным
электрическим сетям сетевых организаций Брянской области на 2025 год»,
изложив его в следующей редакции:

№34/6-пэ
Правовое управление

администрации Губернатора
Брянской области и Правительства

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

« 46  » яплуг
Регистрационный номер Ш О jOAfy

«4. Положения о размере платы за технологическое присоединение,
указанные в пункте 3 настоящего приказа, не могут быть применены в случаях,
предусмотренных абзацем двадцать девятым пункта 17 Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а
также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года
№ 861.».

2. Внести в приказ управления государственного регулирования
тарифов Брянской области от 29 ноября 2024 года № 32/3-пэ «Об установлении
льготных ставок за 1 кВт запрашиваемой максимальной мощности в отношении
всей совокупности мероприятий по технологическому присоединению к
электрическим сетям сетевых организаций на территории Брянской области на
2025 год» следующие изменения:

2.1. абзац 2 пункта 1.1. изложить в редакции:
«- объектов микрогенерации заявителей - физических лиц, в том числе при

одновременном технологическом присоединении энергопринимающих
устройств заявителей - физических лиц, максимальная мощность которых не
превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной
точке присоединения энергопринимающих устройств), которые используются
для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности, и электроснабжение которых
предусматривается по одному источнику, и объектов микрогенерации, а также
энергопринимающих устройств заявителей - физических лиц, максимальная
мощность которых не превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих
устройств), которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности, и электроснабжение
которых предусматривается по одному источнику, присоединяемых к объектам
электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения 0,4 кВ и
ниже, при условии, что расстояние от границ участка заявителя до ближайшего
объекта электрической сети необходимого заявителю класса напряжения
сетевой организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в
городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской
местности;»;

2.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Плата за технологическое присоединение заявителей, указанных в

подпунктах 1.1. и 1.2. настоящего приказа, определяется с следующем порядке:
2.1. для заявителей, указанных в абзаце 2 пункта 1.1. приказа - в размере

минимального из следующих значений:
стоимость мероприятий по технологическому присоединению,

рассчитанная с применением стандартизированных тарифных ставок;
стоимость мероприятий по технологическому присоединению,

рассчитанная с применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой
максимальной мощности в отношении всей совокупности мероприятий по
технологическому присоединению к электрическим сетям, утвержденной
подпунктами 1.1. настоящего приказа. В случае, если стоимость мероприятий по

технологическому присоединению, рассчитанная в соответствии с настоящим
абзацем, составляет менее платы за технологическое присоединение,
рассчитанной в порядке, предусмотренном абзацами вторым - пятым пункта
17(4) Правил технологического присоединения энер го принимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года
№ 861 (далее -  Правил технологического присоединения), то плата за
технологическое присоединение рассчитывается в соответствии с абзацами
вторым - пятым пункта 17(4) Правил технологического присоединения;

2.2. для заявителей, указанных в абзаце 3 пункта 1.1. и пункте 1.2. приказа
- в размере минимального из следующих значений:

стоимость мероприятий по технологическому присоединению,
рассчитанная с применением стандартизированных тарифных ставок;

стоимость мероприятий по технологическому присоединению,
рассчитанная с применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой
максимальной мощности в отношении всей совокупности мероприятий по
технологическому присоединению к электрическим сетям, утвержденной
соответственно подпунктами 1.1. и 1.2. настоящего приказа.»;

2.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Положения о размере платы за технологическое присоединение,

указанные в пунктах 1-2 настоящего приказа, не могут быть применены в
случаях, предусмотренных абзацем двадцать девятым пункта 17 Правил
технологического присоединения.».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и
подлежит официальному опубликованию.

Врио по руководству управлением О.В. Корсикова